

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DEL 2020

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponibles	1.036.100.457.214	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector Financiero	1.347.536.320.214
Valores Públicos	794.980.702.646	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector No Financiero	5.662.079.863.711
Créditos Vigentes Interm.Finan.Sect. Financiero	34.929.663.007	Obligaciones Diversas	98.982.841.346
Créditos Vigentes Interm.Finan. Sect. No Financiero	5.353.479.502.902	Provisiones	8.467.829.458
Créditos Diversos	203.594.629.105	Total Pasivo	7.117.066.854.729
Créditos Vencidos Interm.Finan. Sect. No Financiero	81.357.051.435	PATRIMONIO	
Inversiones	78.927.845.424	Capital Integrado	412.009.655.298
Bienes de Uso	94.127.347.918	Capital Secundario	928.044.702
Cargos Diferidos	70.166.841.594	Aportes no Capitalizados	9.084.201.862
		Ajustes al Patrimonio	44.979.354.475
		Reservas	152.310.460.196
		Resultado Acumulado	457.062.244
		Utilidad del Ejercicio	10.828.407.739
		Utilidad Bruta del Ejercicio	13.567.378.933
		Menos: Impuesto a la Renta	(2.738.971.194)
		Total del Patrimonio	630.597.186.516
TOTAL ACTIVO	7.747.664.041.245	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	7.747.664.041.245

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	162.800.459.158
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	5.754.764.616.704

ESTADO DE RESULTADOS

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas p/ Obligac. Interm. Finan. Sector Financiero	38.585.188.405	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector Financiero	6.306.012.425
Pérdidas p/ Obligac. Int. Finan. Sector No Financiero	116.445.255.319	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector No Financiero	390.012.787.114
Pérdidas por Valuación de Act. y Pas. en M/E	414.166.155.592	Ganancias p/ Cred. Vencidos p/ Intermed. Financiera	1.485.533.150
Pérdidas por Incobrabilidad	685.591.886.601	Ganancias por Valuación de Act. y Pas. en M/E	414.101.653.095
Pérdidas por Servicios	15.888.432.108	Rentas sobre Letras de Regulación	16.671.036.069
Otras Pérdidas Operativas	2.906.174.342.686	Ganancias por Servicios	93.121.825.027
Pérdidas Extraordinarias	920.461.990	Otras Ganancias Operativas	2.741.653.389.319
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	870.143.756	Ganancias Extraordinarias	373.526.999
Utilidad del Ejercicio	10.828.407.739	Desafectación de Provisiones	525.421.364.233
Utilidad Bruta del Ejercicio	13.567.378.933	Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	323.146.765
Menos: Impuesto a la Renta	(2.738.971.194)		
TOTAL PÉRDIDAS	4.189.470.274.196	TOTAL GANANCIAS	4.189.470.274.196

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 30 DE JUNIO DEL 2020

1) CARTERA CLASIFICADA

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para la Vivienda y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia. Modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	4.719.312.102.414	806.379.655.240	50.073.307.080	69.239.063.980	66.471.489.130	83.079.855.380	135.201.921.150	59.868.216.850	5.989.625.611.224
Garantías Computables p/ provisiones: Cobertura s/ riesgos (**)	412.801.997.070	51.843.647.550	4.350.345.000	5.070.961.400	7.325.772.330	5.203.459.890	2.782.007.100	2.484.578.220	491.862.768.560
Riesgos netos afecto a provisiones	4.306.510.105.344	754.536.007.690	45.722.962.080	64.168.102.580	59.145.716.800	77.876.395.490	132.419.914.050	57.383.638.630	5.497.762.842.664
Provisiones mínimas exigidas	5.075.488.664	4.320.218.820	860.322.950	6.818.142.720	19.147.645.120	42.453.424.740	101.726.916.460	58.166.984.430	238.569.143.904
Provisiones genéricas									54.349.845.831
Provisiones existentes en EECC									292.918.989.735
Superávit (Déficit) de provisiones									-

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los Créditos Contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El Valor Computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO

CONCEPTOS	SALDO AL 31-DIC-19	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO AL 30-JUN-20
CAPITAL INTEGRADO	389.026.055.298	22.983.600.000	0	412.009.655.298
CAPITAL SECUNDARIO	928.044.702	0	0	928.044.702
APORTES NO CAPITALIZADOS	9.084.201.862	0	0	9.084.201.862
AJUSTES AL PATRIMONIO	44.979.354.475	0	0	44.979.354.475
RESERVA LEGAL	144.249.474.782	8.060.985.414	0	152.310.460.196
RESULTADO ACUMULADO	0	31.221.647.658	30.764.585.414	457.062.244
RESULTADO DEL EJERCICIO	31.221.647.658	10.828.407.739	31.221.647.658	10.828.407.739
TOTAL	619.488.778.777	73.094.640.811	61.986.233.072	630.597.186.516

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

	ANUALIZADO		
	31-dic-19	30-jun-20	31-dic-20
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO	6,85%	2,19%	4,38%

FORMATO DE PUBLICACIÓN SEGÚN ART. 4 RES. 2 ACTA 57 DEL 17/08/2010 DEL DIRECTORIO DEL BCP

Fecha de calificación o última actualización:	10 de julio del 2020
Fecha de publicación:	10 de julio del 2020
Calificadora:	Feller Rate Clasificadora de Riesgos
Dirección, teléfono, e-mail:	Av. Brasilia 236 c/ José Berges, Asunción - Paraguay Tel: (595) 21 200 633 // Fax: (595) 21 200 633 Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local	Calificación Internacional Opcional (s/d)	
	Feller Rate	Moneda Local	Moneda Extranjera
Visión Banco S.A.E.C.A.	Solvencia: Apy Tendencia: Estable	Standard & Poor's B/Estable/--	- 0 - - 0 -

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta clasificación en: www.visionbanco.com - www.feller-rate.com.py


Liliana R. Samudio Chena
Contadora General
Pat. Municipal : 010-0037493


José Kronawetter Zarza
Sindico


Luis Maldonado Renault
Vice Presidente


Humberto Camperchioli Galeano
Presidente